LEI NO. 1092/2007. 04 DE DEZEMBRO DE 2007.

.DISPOE SOBRE A ABERTURA
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICIPIO E

OUTRAS PROVIDENCIAS"

DE
AO
DA

llAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaclara, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atrlbuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores a
provou e ele sanclona a apresente Lel:

Artlgo 10 - Flca incluído na Lei no. 1.014/2005, de 2LlL2l2OO5,
Plano Plurianual para o quadriênio 2006 a 2009, Alterada pela Lei no. l.O'14,- de

3Ol tOl2OO6, e, na Lei no. 1.0322006, de t2lO9l2OO6, Lei de Diretrizes Orçamentárias
para o exercíclo de 2007, a meta abaixo relacionada.

- Projeto - 1.130 - Vlsa custear as despesas com a Construção do PSFT no Bairro Sta.
Rita.

Artigo 20 - Flca também autorlzado ao Poder Executivo Municipal a

abrlr Crédito Adicional Especial ao Orcamênto Geral do Munlcíplo, no valor de R$

134.000,00 (Cento e trinta e quatro mil reais), destinado a corrigir déficit de
programa$o Orcamêntárla, com a segulnte classlficação:

ór9ão - 07
Unid. Orç 002
Função 10
Sub Função 301
Programa 0710
ProjlAtiv 1.130
Categ. Econômlca
Grupo de Natureza
Modal. Aplicação
Elemento

SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE
ATENÇÃO BASICA
JACIAR,A MUNICIPIO SAUDAVEL
Vlsa custear as despesas com a ConstruÉo do PSFT no Bairro Sta. Rita.

4 DESPESAS DE CAPITAL
4 INVESTIMENTOS
90 APLICAçõES DIRETAS
5l obras e Instalações 134'000,00

TOTAL 134.OOO,OO

órgão -
Unid. Orç
Função
Sub Função
Programa
Proj/Atlv

SECRfiARIA MUN. DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAçÃO.
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAçAO
HABITAÇÂO
ASSISTENCIA COMUNITARIA
JACIARA COM TETO
DistribuiÉo de Kit Construção

)
I

Artigo 30 - O Crédlto autorizado no artigo anterior terá como fonte de

recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto no lnciso III, §

10, Artigo 43 da Lei 4.320164, com a seguinte classiflcação:

10
002
16
244
0604
1.175

4 DESPESAS DE CAPITAL
4 INVESTIMENTOS
90 APLICAçÕES DIRETAS
51 Obras e Instalações 100.000,00

SECRETARIA MUN, DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABÍTAçÃO.
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAçAO
HABITAÇÃO
ASSISTENCIA COMUNITARIA
JACIARA COM TETO
construção de Casas Populares

4 DESPESAS DE CAPTTAL
4 INVESTIMENTOS
90 APUCAçõES DIRETAS
51 Obras e Instalações 34.000.00

ÍorAL 134.OOO,OO

órgão - 10
Unid. Orç 002
Função 16
Sub Função 244
Programa 06(N
Proj/Ativ 1.046
Categ. Econômica
Grupo de Natureza
Modal. Apllcação
Elemento

Artigo40-EstaLelentraráemvlgornadatadesuapubllcação,revogadas
as dlsposições em contrarlo.

EM 04 DE DEZEMB DE 2007.

MAX EL
Prefêa Municipal

DESPACHO: nciono a presente Lêi sem ressalvas.

MAX J

MunicipalP

Registrada e publicada de acordo com a Legislação vigente'

!

Categ. Econômica
Grupo de Natureza
Modal. Aplicâção
Elemento

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL,

ABIEZER FERREIRA DA SILVA
Secretário MuniciPal de Governo

Tem a presente mensagem o objetivo de fazer ingressar nesse Egréglo
Parlamento o PROJETO DE LEI No. 4512OO7,06 DE NoVEMBRO DE 2007, que DISPOE

SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO GERAL DO

MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Trata-se de Projeto de Lei que visa a implementação de importante Obra do

Município, qual seja, Obras de Construção de um Posto de Saúde da Família - PSF 7'

Desta forma, tendo em vista a necessidade da regularidade das contas da

Administração Pública, e as exigências de adequação, impostas pelo Tribunal de contas
do Estado do Mato Grosso.

Considerando que o Projeto de Lei em referência, foi elaborado dentro do que

estabelecem as normas legais em vigor e que regem a matéria, pela Lei complementar
no. 1O1/2OOO - Lel de Rãsponsabilidade Fiscal, e, especialmente. sob as orientações

estabelecidas pelas Leis do Município.

Isto Posto, recoÍTemos aos nobres Parlamentares des{ Augusta casa de Lels,

para que, após apreciado, seja, o mesmo, transformado em L€|. /

Desde iá antecipamos, nolr*agpdecimentos e .t{."rno. nos\s ptotestos

de elevada estima e distinta consideáÉo, e*rnsivo aos sêus $res, subscrcvê

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NO. 45107 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

Senhor Presidente,
senhores Vereadores

Atenciosamente

EL SSI
icipa IPrefe Mun

JACIARA
Av. Antonio Ferreiro Sobrinho, 1075 - CEP 78820-000

.' Fone. (óó) 34ól-l3OB e Fox. (óó) 3461-2255
Dê hóô, d-íãã coíúI

\.,

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeiluro Municipol de Jocloro

MAX

Lxmo.5r.
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de laciara/MT'

(

-J \:-
),^(

Preíeilurr-êa

t,

ESTA DO D E MATO G ROSS O
Prefeiluro Municipol de Jocioro

PRO]ETO DE LEI NO. 45/2007, 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

.DISPOE SOBRE A ABERTURA
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
ORçAMENTO GERAL DO MUNICIPIO E

OUTRAS PROVIDENCIAS"

DE
AO
DA

MAX TOEL RUSSI, Prefeito Municipal de laciara, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições legais. faz saber que a Câmara de Vereadores a

provou e ele sanciona a apresente Lei:

Artigo'lo - Fica incluído na Lei no' 1.014/2005, de 2LlL2l2OO5,
Plano Plurianual para o quadriênio 2006 a 2009, Alterada pela Lei no. 1.(X4,- de

3011012006, e, na Lei no. i.037/2006, de 1210912006, Lei de Diretrizes orçamentárias
para o exercício de 2007, a meta abaixo relacionada.

- projeto - 1.130 - Visa custear as ãespesas com a Construção do PSFT no Bairro Sta.

Rita.

Artigo 20 - Fica também autorizado ao Poder Executivo Municipal a

abrir crédito Adicional Especial ao orçamento Geral do l íiiil(pio, no valor de t$
134.OOO,OO ( Cento e trinta e quatro mil reais), destlnado ,a corrlgir défidt d€
programação Orçamentária, com a seguinte classificação:

SECRETARIA DE SAUDE E I'IEIO AMBIENTE
FMS . FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE
ATENçÃO BASICA
JACIARA MUNICIPIO SAUDAVEL
Visa custear as despesas com a Construção do PSFT no Bairro Sta Rita'

4 DESPESAS DE CAPITAL
4 INVESTIMENTOS
90 APLICAÇÔES DIRETAS
51 Obras e Instalações 134.000,00

TOTAL r34.OOO,OO

Artigo 30 - O Crédito autorizado no artigo antêrior t€!-á como-fonte dê

recursos anulafro purút de dotações orgmentárias, conforme dlsposto no inciso III, §

10, Artigo 43 dã Lei 4.320164,, com a sêguintê classificado:

Orgão -
Unid. Orç
Função
Sub Funçãa
Programa
Proj/Ativ

-, \:-

SECRETARIA MUN. DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAçÃO.

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAçÃO
HABITAçÃO
ASSISTENCIA COMUNÍTARIA
JÀCIARA COM TETO
Distr.lbuição de Kit construÉo

Av.t Antonio Ferreiro Sobrinho. 1075 - CEP 78820-000
, Fono. (6ó) 34ól-1308 e Fox. (óó) 3461-2255),^(

Preíeiturê3€

JACIARA
6ffit

\J

órgão - 07
Unid. Orç 002
Função 10
Sub Função 301
Programa 0710
Proj/Ativ 1.130
Categ. Econômica
Grupo de Natureza
Modal. Aplicação
Elemento

10
002
16
244
0604
1.175

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeiluro Municipol de Jocioro

Categ. Econômica
Grupo de Natureza
Modal. Aplicação
Elemento 100.000,00

órgão - 10
Unid. Orç 002
Função 16
Sub Função 244
Programa 0504
ProjlAtiv 1.046
Categ. Econômicô
Grupo de Natureza
Modal. Aplicação
Elemento

SECRETARIA UUN. DE SANEAMENTo. URBANISMo e xnerraçÃo.
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAçAO
xaarraçÃo
ASSISTENCIA COMUNITARIA
JACIARA COM TETO
construção de Casas Populares

4 DESPESAS DE CÂPÍTAL
4 INVESTIMENTOS
so aRucaçôes DIRfiAS
51 Obras ê Instalações 34'000,00

TOTAL r34.OOO,OO

Artigo 40 - Esta Lel entrará em vigor na data de sua publlcação, revogadas

as dlsposlções em contrario.

Gabinete do Prefeito
Efi, 06 de Novembro de Z.OO^

MAX SI
Prefei Municipal

-, k- PrefeiturÍl4a

JACIARA
Av: Antonio Ferreiro Sobrinho, 1O75 - CEP 78820-000

Fone. (ó6) 34ól-l3OB e Fox. (óó) 3461-2255),o.(

4 DESPESAS DE CAPITAL
4 INVESTIMENTOS
90 AÊLICAÇõES DIRETAS
51 Obras e Instalações

(

t, /, \

\

(

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

GOTISSÃO DE ORçAMENÍO, FIT{ANçAS E GONTABILIDADE

PROJETo LEI N." 45, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

PODEREXECUTIVO

RE lró o

rcÃo u.c. IvIA,rÉ ENTI-

É submetido a Comissão o Projeto de Lei acima especificado, que " Dispõe

sobre autorização para Abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Vigente e

dá outras providências".

II - CONCLUSÕES DO RELATOR

Inclui na Lei 1.014/2005, Plano Plurianual - PPA (2006/2009), e alterações, e na

Lei 1.037/2O06 - LDO, a meta que visa custear despesas com a construção do PSFT no

BaiÍro Santa Ritâ.

Autoriza ainda a Abertura de Crédito Adiciona Especial ao Orçamento Geral,

no valor de R$ 134.000,C10 (cento e trinta e qualÍo mil Íeais), a matéria analisada é legal,

cumprindo as disposições peíinentes da l*i 4.32o164 e constituição Federal AÍ. 167,

inciso IV, quanto ao merito da matéri4 destinados a incluir dotação orçamentária:

O Credito autorizado terá como fonte de recuÍsos a anulação parcial de

dotações orçamentárias, com a seguinte classificação:

Secretrria Municipel de §aneamento, Urbenismo e Ikbltação
Projeto/ Aúúdade: Distribuição de Kit Construção

Elemento: Obras e Instalações R$ 100'000,000

Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo e Habitrção
Projeto/ Atiúdade: Construção de Casas Populares

Elemento: Obras e Instalações R$ 34.000,00
TOTAL: R$ 134.000'00

Desta forma concluo pcla emirsão de PARECER FAVORAVEL a matéria do

presente Projeto de Lei.

São as conclusões

SALA DAS COMISSÕES
J ARA-MT,21 DE NOVEMBRO DE 2007

$§-'r
READOR AN DE ALMEIDA SILVA

SIDE E RELATOR

Ruo JunEê. l30l - CenlÍo - CEP 78.820-000 - Cx. Postol 49 ' Jochro - MI - Fonê: {óó) 34ól -3090 / 3080 - E-moil: cmloc@sp.com.br

Ê\,

ESTADO DE MATO GROSSO

comlssAo DE ORçAmE}{TO, FINANçAS E COI{TABILIDADE

PROJETO LEI N." 45, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007

PODERE)GCUTIVO

III - DECISÃO DA COMI§SÃO

A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade reunida nesta data infr4
após a apreciação do Relatório elaborado, passam à votação:

Pela Ordem:

VOTOS:

a o voto:

READOR IVAN DE ALMEIDA SILVA
SIDENTE ERELATOR

Pelas Conclusões;

VER.EAI}ORJOSIAS MELO DE ALMEIDA
VICE-PRESID

ZA SOARES
SECRE o

Sala das Comissões, em 2l de novembro de 2fi)7.

Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

Ruo Jurucê. l30t - CenlÍo - CEP 78,820-000 - Cx, Poslol 49 - Jocioro - MT- Fone: [óó) 34ól-3090i 3080-E-moll: cmloc@vsp,com.bÍ

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

\-Q-,--

ru CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

coMtssÃo DE oRçAMENTO, FTNANçAS E CONTABTLTDADE

PROJETO LEI N.o 45, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007
PODEREXECUTIVO

PARECER:

ESTADO DE MATO GROSSO

RIV DE ALMEIDA SILVA
PRf,SIDE E RELATOR

VEREADORJOSIAS MELO DE ALMEIDA
I'ICE.PRESIDENTE

VEREADOR Y DE SOUZA SOARES
SECRET o

Sala das Comissôes, em 2l de novembro de 2007.

De acordo com o artigo 107, § 1'do Regimento lntemo, e diante da decisão
unânime da Comissão quanto a aprovação do relatório apresentado, e após a discussão e

votação emitem PAR.ECER FAVOnÁVff, a matéria do presente Projeto de Lei.

J'i

G&r

Ruo Jurucê, l30l -Centro-CEP 78,820-000 -Cx, Postol 49 - JocioÍo - MT- Fone: (óó) 34ól -3090 / 3080 - E-moil: cmioc@vsp,com.br